

# ត្រះរា**ជាឈាច**ម្រិងដ៏ស្ល

សេន: "យ យ » » » ៤ បន្តដើរមួយសមគំនុ សង្ខ សាសនា ព្រះមហាក្សឌ្រ

S. S. work &

រុទ្ធសូមសុខាន់ស្គះម ស្គាន់ស់ថ្ងៃត\_2030\_2 ស្គំ200\_26ស័ខ\_\_\_នារី មួយពីកោង 2025\_សក

សេចក្តីសម្រេច ស្តីពី

តារមស្ថិតគណៈគម្មានិការសុមម័ណត់ឱ្យសថក្លែចគ្នាយ និច សេខាសុខាតិបាលខុសច្បាច់ដើម្បីភាត់មន្ថយភាពគ្រឹត្រ

## រា៩រដ្ឋាភិបាល

- បានឃើញរដ្ឋធម្មនុញ្ញនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
- បានឃើញព្រះរាជក្រឹត្យលេខ នស/រកត /០៧០៤/១២៤ ចុះថ្ងៃទី១៥ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០០៤ ស្តីពីការតែងតាំង រាជរដ្ឋាភិបាល នៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ o២/នស/៩៤ ចុះថ្ងៃទី២០ ខែកក្កដា ឆ្នាំ១៩៩៤ ដែលប្រកាសអោយប្រើច្បាប់ ស្តីពីការ រៀបចំ និងការប្រព្រឹត្តទៅនៃគណៈរដ្ឋមន្ត្រី
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/០១៩៦/០៦ ចុះថ្ងៃទី២៤ ខែមករា ឆ្នាំ១៩៩៦ ដែលប្រកាសឱ្យប្រើច្បាប់ ស្តីពី ការបង្កើតក្រសួងសុខាភិបាល
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/០៦៩៦/០២ ចុះថ្ងៃទី១៧ ខែមិថុនា ឆ្នាំ១៩៩៦ ដែលប្រកាសឱ្យប្រើច្បាប់ ស្តីពី ការគ្រប់គ្រងឱុសថ
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/១១០០/១០ ចុះថ្ងៃ៣០ ខែវិច្ឆិកា ឆ្នាំ២០០០ ដែលប្រកាសឱ្យប្រើច្បាប់ស្តីពីការ គ្រប់គ្រងលើការប្រកបវិជ្ជាជីវៈឯកជនក្នុងវិស័យវេជ្ជសាស្រ្ត អមវេជ្ជសាស្រ្ត និងជំនួយវេជ្ជសាស្រ្ត
- បានឃើញអនុក្រឹត្យលេខ៦៧ អនក្រ.បក ចុះថ្ងៃទី២២ ខែតុលា ឆ្នាំ១៩៩៧ ស្តីពីការរៀបចំ និងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់ ក្រសួងសុខាភិបាល
- បានឃើញអនុក្រឹត្យលេខ៩៤ អនក្រ.បក ចុះថ្ងៃទី០១ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០០២ ស្តីពីបែបបទ និងល័ក្ខខ័ណ្ឌនៃការអនុញ្ញាត អោយជនបរទេសជាអ្នកវេជ្ជសាស្ត្រ អមវេជ្ជសាស្ត្រ និងជំនួយវេជ្ជសាស្ត្រ ប្រកបវិជ្ជាជីវៈឯកជនក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជ
- តាមសំណើរបស់រដ្ឋមន្ត្រីក្រសូងសុខាភិបាល ។

## శుక్యక్రక

## ใกนเรา

បង្កើតតលះកម្មាធិការមួយដែលមានឈ្មោះ តលៈកប្បាធិការលុបបំបាត់ឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវាសុខាភិបាល ខុសច្បាប់ដែលមានវិសាលភាពទូទាំងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជាសម្រាប់កាត់បន្ថយភាពក្រីក្រ ។

តណៈកម្មាធិការមានគណៈកម្មការ២÷

## ១.១ គណៈកម្មការខេត្តក្រេសួច

ត	ណៈកម្មការអន្តរក្រស្នងមានសមាសភាពដូចខាងក្រោម ÷	a:
ō	o. រដ្ឋមន្ត្រីក្រសូងសុខាភិបាល	ជាប្រធាន
E	o. រ <b>ដ្ឋ</b> លេខាធិការក្រសូងសុខាភិបាល	០១ រូបជាអនុប្រធានអចិន្ត្រៃយ័
C	ក. អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសួងសុខាភិបាល	០១ រូបជាអនុប្រធាន
Ó	έ. អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសូងមហាផ្ទៃ	០១ រំពជ្យអង់ព្រិច្យន
Č	<sup>រ្ត</sup> . អនុរ <b>ដ្ឋ</b> លេខាធិការក្រសូងយុត្តិធម៌	០១ រូបជាសមាជិក
6	o. អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសួងព័ត៌មាន	០១ រូបជាសមាជិក
ſ	ៅ. អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសួងពាណិជ្ជកម្ម	០១ រូបជាសមាជិក
	វ. អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសួងអប់រំ យុវជន និងកីឡា	០១ រូបជាសមាជិក
3	់. អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសូងសេដ្ឋកិច្ច និងហិរញ្ជវត្ថុ	០១ រូបជាសមាជិក
Ğ	០០.អនុរដ្ឋលេខាធិការក្រសួងកសិកម្ម រុក្ខាប្រមាញ់ និងនេសាទ	០១ រូបជាសមាជិក
Ğ	១១.អភិបាលរងរាជចានីភ្នំពេញ	០១ រូបជាសមាជិក
Ğ	២២.ប្រធាននាយកដ្ឋានមន្ទីរពេទ្យនៃក្រសួងសុខាភិបាល	ជាសមាជិក
g	១៣.ប្រធាននាយកដ្ឋានឱ្សថ ចំណីអាហារ បរិក្ខារពេទ្យ	
	និងត្រឿងសម្អាង នៃក្រសូងសុខាភិបាល	ជាលេខាធិការ

## ១.២ គណៈអតិមារខេម្ម-ដែច

. HIII	មេស៊ីបារទេខី ប៉ៃក្នុ គានសគ្គរសប់ពេចិត្តនាក្សាគេ -	<i>*</i>
9.	អភិបាលរងខេត្ត ក្រុង	ជាប្រធាន
٥.	ប្រធានមន្ទីរសុខាភិបាលខេត្ត ក្រុង	ជាអនុប្រធានអចិន្ត្រៃយ៍
៣.	អនុប្រធានមន្ទីរសុខាភិបាលខេត្ត ក្រុង	០១ រូបជាសមាជិក

៤. តំណាងអយ្យការតុលាការខេត្ត ក្រុង	០១ រូបជាសមាជិក		
៥. ស្នងការនគរបាលខេត្ត ក្រុង	ជាសមាជិក		
៦. ប្រធានមន្ទីរព័ត៌មានខេត្ត ក្រុង	ជាសមាជិក		
៧. ប្រធានមន្ទីរពាណិជ្ជកម្មខេត្ត ក្រុង	ជាសមាជិក		
d. ប្រធានម <b>្តីរអប់រំ យុ</b> វជន និងកីឡាខេត្ត ក្រុង	ជាសមាជិក		
៩. ប្រធានមន្ទីរសេ <b>ដ្ឋកិច្ច</b> និងហិរញ្ជវត្ថុខេត្ត ក្រុង	ជាសមាជិក		
១០.ប្រធានមន្ទីរកសិកម្ម រុក្ខាប្រមាញ់ និងនេសាទ ខេត្ត ក្រុង	ជាសមាជិក		
១១ ប្រធានសាខាកាំកុងត្រូលខេត្ត ក្រុង ជាសមាជិក			
១២.ប្រធានការិយាល័យបច្ចេកទេសនៃមន្ទីរសុខាភិបាល ជាសមាជិក			
១៣.ប្រធានការិយាល័យឱ្យសថ និងសុវត្ថិភាពចំណីអាហារ ជាលេខាធិការ			

### រូបអារ ២.~

គណៈកម្មាធិការលុបបំបាត់ឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវ៉ាសុខាភិបាលខុសច្បាប់សម្រាប់កាត់បន្ថយភាពក្រីក្រ មាន តួនាទី និងការកិច្ច ដូចតទៅ ÷

- ពង្រឹងកិច្ចសហប្រតិបត្តិការអន្តរក្រសូង និងអន្តរជាតិដើម្បីលុបបំបាត់ឱសថក្លែងក្លាយ និងសេវ៉ាសុខាភិបាល ខុសច្បាប់ដែលបច្ចុប្បន្នកំពុងកើតមានឡើងក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
- ខិពខំស្វែងរកប្រភពនៃឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវ៉ាសុខាភិបាលខុសច្បាប់
- ចាត់វិចានការប្រកបដោយប្រសិទ្ធភាពក្នុងការត្រូតពិនិត្យជាប្រចាំដើម្បីឃាត់ទុក បំផ្លាញចោល និងទប់ស្កាត់ ឱ្យសព្វែងក្លាយ និងសេវាសុខាភិបាលខុសច្បាប់ឈានទៅលុបបំបាត់ជាស្ថាពរ
- ផ្សព្វផ្សាយ អប់រំ និងលើកកម្ពស់ការយល់ដឹងដល់សាធារណជន អំពីគ្រោះថ្នាក់នៃការប្រើប្រាស់ឱ្យសថក្លែង ក្លាយ និងសេវ៉ាសុខាភិបាលខុសច្បាប់
- រៀបចំសំណុំរឿងបញ្ជូនទៅតុលាការ ដើម្បីវិនិច្ច័យទោសតាមច្បាប់ចំពោះជនណាដែលបានប្រព្រឹត្តបទល្មើស ។

## រិត្តស្វារ យ"

គណៈកម្មការអន្តរក្រសួងលុបបំបាត់ឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវាសុខាភិបាលខុសច្បាប់សម្រាប់កាត់បន្ថយភាព ក្រីក្រមានសិទ្ធិប្រើប្រាស់ត្រារបស់ក្រសួងសុខាភិបាលដើម្បីសម្រួលការងារ ។

តណៈកម្មការខេត្ត ក្រុង លុបបំបាត់ឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវាសុខាភិបាលខុសច្បាប់សម្រាប់កាត់បន្ថយភាព ក្រីក្រ មានសិទ្ធិប្រើប្រាស់ត្រារបស់សាលាខេត្ត ក្រុង ដើម្បីសម្រូលការងារ ។

### រូប្ធភារ ៤. .

តលាះកម្មការអន្តរក្រសួងលុបបំបាត់ឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវ៉ាសុខាភិបាលខុសច្បាប់សម្រាប់កាត់បន្ថយភាព ក្រីក្រ មានលេខាធិការដ្ឋាននៅក្រសួងសុខាភិបាល ។

តណៈកម្មការខេត្ត ក្រុង លុបបំបាត់ឱ្យសថក្លែងក្លាយ និងសេវាសុខាភិបាលខុសច្បាប់សម្រាប់កាត់បន្ថយភាព ក្រីក្រ មានលេខាធិការដ្ឋាននៅមន្ទីរសុខាភិបាលខេត្ត ក្រុង ។

## រូបភា៖ ៥.~

បណ្តាសមាជិកគណៈកម្មការអន្តរក្រសូង និងសមាជិកគណៈកម្មការខេត្ត ក្រុង ត្រូវចូលរួមប្រជុំតាមការអញ្ជើញ របស់ប្រធានដើម្បីរាយការណ៍ពីសកម្មភាព និងលទ្ធផលការងារដូនរាជរដ្ឋាភិបាល ។

## រូប្តភា៖ ៦.~

រាល់ចំណាយរបស់គណៈកម្មាធិការជាបន្ទុករបស់ក្រសួងសុខាភិបាល ។

### ្រូមការ ៧.∼

បទប្បញ្ញត្តិទាំងឡាយណាដែលផ្ទុយនឹងសេចក្តីសម្រេចនេះត្រូវទុកជានិរាករណ៍ ។

### រូបការ d.~

រដ្ឋមន្ត្រីទទូលបន្ទុកទីស្តីការគណ:រដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងសុខាភិបាល សហរដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋលេខាធិការ នៃ ក្រសួង ស្ថាប័ន និងអភិបាលខេត្ត ក្រុងពាក់ព័ន្ធ និងសមាសភាព ដូចក្នុងប្រការ១ខាងលើនេះ ត្រូវអនុវត្តសេចក្តីសម្រេច នេះចាប់ពីថ្ងៃចុះ ហត្ថលេខាតទៅ ។

រាជធានីសំលេក

ហ៊ុន សែន

កន្លែង១១ល :

-ព្រសួងព្រះបរមរាជវាំង

-អគ្គលេខាធិការដ្ឋានព្រឹទ្ធសភា

-អត្តលេខាធិការដ្ឋានរដ្ឋសភា

-អគ្គលេខាធិការរាជរដ្ឋាភិបាល

-ខុទ្ទកាល័យសម្ដេចនាយករដ្ឋមន្ត្រី

-គ្រប់ ក្រសួង ស្ថាប័ព

-ជុំជព្រំអាវ១

-ឯកសារ កាលប្បវត្តិ

លេខ..........ស.ន.រ.ប
បានថតចម្លងត្រឹមត្រូវតាមច្បាប់ដើម
វត្តការប្រថែន ស្គ្រា ខ្មាំ ២០០៥
វុវត្តិស្តីយក់ឡើងលេ សិរឡូនគ្គVHX

.



### Kingdom of Cambodia

Royal Government of Cambodia

Nation Religion King

No: 33 SSR

Received By Ministry of Health on 30th, 08, 2005 List No: 5025

#### Decision

### Establishment of Committee for Eliminating Counterfeit Medicines, and Illegal Health Services for Poverty Reduction

#### \*\*\*\*\*

#### Royal Government

- Having seen the Constitution of the Kingdom of Cambodia
- Having seen Royal Decree No. NS/RKT/0704/124 dated 15 July 2004 on the Appointment of Royal Government
- Having seen Royal Kram No. 02/NS/94 dated 20 July 1994 promulgating the Law on the Organization and Functioning of Council of Ministers
- Having seen Royal Kram No. NS/RKM/0196/06 dated on 24 January 1996 promulgating the Law on the Establishment of Ministry of Health
- Having seen Royal Kram No. NS/RKM/0696/02 dated 17 June 1996 promulgating the Law on the Management of Pharmaceuticals
- Having seen Royal Kram No. NS/RKM/1100/10 dated 30 November 2000 promulgating the Law on the Management of Private Medical, Paramedical, and Medical Aide Profession
- Having seen Sub-decree No. 67 ANKr.BK dated 22 October 1997 on the organization and functioning of Ministry of Health

- Having seen Sub-decree No. 94 ANKr.BK dated 1 September 2002 on the Procedure and Conditions Authorizing Foreign Medic, Paramedic, and Medical Aid to practice private profession the Kingdom of Cambodia
- In pursuant to the necessity of the Ministry of Health

## Hereby Decides:

#### Article 1

Establishment of Committee for Eliminating Counterfeit Medicines and Illegal Health Services for Poverty Reduction shall be applied nationwide.

The committee consists of two commissions:

#### 1.1 Inter-ministerial Commission:

Inter-ministerial commission has following cor	npositions:	g - 3 A g - 1
1. Minister of Health		President
2. Secretary of State, Ministry of Health	01 Permanent	Vice-President
3. Under-Secretary of State of Ministry of Healt	th 01	Vice-President
4. Under-Secretary of State of Ministry of Interior	ior 01	Vice-President
5. Under-Secretary of State of Ministry of Justic	ne ne	01 Member
6. Under-Secretary of State of Ministry of Inform	mation	01 Member
7. Under-Secretary of State for Ministry of Com-	nmerce	01 Member
8. Under-Secretary of State of Ministry of Educa-	ation, Youth and Sport	01 Member
9. Under-Secretary of State of Ministry of Econo	omy and Finance	01 Member
10. Under-Secretary of State of Ministry of Agri	iculture, Forestry and Fisheries	01 Member
11. Phnom Pen'n Deputy Governor		01 Member
12. Director of Department of Hospital Service,	Ministry of Health	Member
13. Director of Department of Drugs, Food, Med	dical Materials	
& Cosmetic, Ministry of Health		Secretary

#### 1.2 Municipal-Provincial Commission:

Municipal-Provincial Commission has following compositions:	
1. Deputy Municipal- Provincial Governor	President
2. Director of Municipal-Provincial Health Department	Permanent Vice-President
3. Deputy Director of Municipal-Provincial Health Department	01 Member
4. Prosecutor, Municipal-Provincial Court	01 Member

5. Municipal-Provincial Police Commission	Member
6. Director of Municipal-Provincial Department of Information	Member
7. Director of Municipal-Provincial Department of Commerce	Member
8. Director of Municipal-Provincial Department of Education, Youth and Sport	Member
9. Director of Municipal-Provincial Department of Economy and Finance	Member
10. Director of Municipal-Provincial Department of Agriculture,	
Forestry and Fisheries	Member
11. Director of Municipal-Provincial Department of Road Checkpoint	Member
12. Head of Technical Bureau, Health Department	Member
13. Head of Bureau Drugs, Food, Medical Materials	
& Cosmetic, Ministry of Health	Secretary
and Food Safety	

#### Article 2

Role and Responsibilities of Committee for Eliminating Counterfeit Medicines and Illegal Health Services for Poverty Reduction as the followings:

- Strengthen inter-ministerial cooperation to eliminate counterfeit medicines and illegal health services in Cambodia
- Investigate for sources of those counterfeit medicines and illegal health services
- Take effective actions for regular inspection to seize, destroy, or prevent counterfeit medicines and illegal health services for future successful elimination.
- Disseminate, educate and promote public awareness of risks of consumption of counterfeit medicines and illegal health services.
- Prepare the file to be forwarded to the court for jurisdiction on the offenders

#### Article 3

Inter-ministerial Commission for Eliminating of Counterfeit medicines and Illegal Health Services for Poverty Reduction has the rights to use seal of MoH to undertake their mission.

Municipal-Provincial Commission for Eliminating Counterfeit Medicines and Illegal Health Services for Poverty Reduction bear the rights to use seal of municipal-provincial halls to undertake their mission.

#### Article 4

Inter-ministerial Commission for Eliminating of Counterfeit Medicines and Illegal Health Services for Poverty Reduction has its secretariat at MoH.

Municipal-Provincial Commission for Eliminating of Counterfeit Medicines and Illegal Health Services for Poverty Reduction has its secretariat at municipal-provincial health department.

#### Article 5

All members of Inter-ministerial and Municipal-Provincial Commission shall participate in meetings upon calls of their Presidents to report of their activities and outcomes to Royal Government of Cambodia.

#### Article 6

All expenses of the committee are the responsibility of MoH.

#### Article 7

Any provision which is contrary to what stipulated in this decision shall be deemed as abrogated.

#### Article 8

Minister in charge of the Cabinet of Council of Ministers, Minister of Health, Co-Ministers, Minister, Secretary of State of Ministries, Institutions, and all Municipal-Provincial Governors, and other relevant compositions as embodied in Article 1 shall implement based on the decision from this signing date hereafter.

Phnom Penh, 29 August 2005

[Signature and Seal]
Prime Minister

Hun Sen

#### Recipients:

- Ministry of Royal Palace
- General Secretariat of Senate
- General Secretariat of National Assembly
- General Secretariat of Royal Government of Cambodia
- Cabinet of Prime-Minister
- All Ministries, Institutions
- As mentioned in Article 1
- Documentation-Archives

No. 104 S.N.R.B Have been copied as original Phnom Penh, 09th September 2005 Director General for Admin and Finance (Signature and Seal) Dr. Te Kuy Seang